<sup>25</sup> Zusätze von Q (aus einer mit AT verwandten Quelle = ex): A 279/Porph. 299/EM 554/Hd 584/EM 611/ex?, B 205/EM 384/ex (auch in Y) 408/ex (auch in Y) 469/Ni (auch in Y) 697/Steph.B.,  $\Gamma$  16/Epim. 105/Porph.,  $\Delta$  2/Porph. 43/Porph., E 9/ex 24/ex 341/ex 342/ex 397 $\mathfrak{D}$  453/ex 485/ex 567/ex 629/ex 824/ex 865/ex 867/ex 876/ex 887/ex, Z 10/ex 88/ex 285/Ak ὀϊζύος 291/ex, H 62/ex 93/ex 99/ex 171/Ni,  $\Theta$  16/ex 213/ex 230/A<sup>t</sup> 306/Ni 562/ex, I 194/Ni 473/ex 562/ex 571/EM, K 252/Porph. 335/ex 351/ex 437/ex 528/Ak, M 118/ex 147/ex 385/ex 433/ex, N 3/ex 5/EM 43/EM 130/EM Ἄνδρόμαχος ἐν Ἐτυμολογικοῖς, N 158/ex (auch in Y) 237/ex 261/Ni (auch in Y) 276/Ni (auch in Y),  $\Xi$  77/ex 155/Epim. 256/Ni? 291/ex, O 3/Ni 82/ex 150/ex 309/ex 606/Hd (auch in Y) 741/Ni,  $\Pi$  99/ex 365/Porph. 392/EM, P 755/ex, Y 357/Hd,  $\Phi$  79/EM 127/N<sup>s</sup> 204/Ni 252/ex 323/Hd (auch in Y), X 2/ex 44/ex 68/ex! 191/ex 325! (mediz.) 379/ex,  $\Omega$  158/ex 192/ex 267/ex. Das berühmte Apollodorfragment E 422 (= EtM 546,17), auch in Y teilweise erhalten, fehlt in Z vielleicht wegen des Wechsels der Vorlage.

Die Porphyrioszeugnisse in Q unterscheiden sich von denen in  $\mathfrak{D}$  (o.S. 8) dadurch, dass sie Porphyrios nicht nennen und mit dem selbständig erhaltenen Porphyriostext völlig übereinstimmen. Andere Zetemata in Q sind bis jetzt nur noch in U (und GI) nachweisbar (A 235 242 248, B 2 264,  $\Gamma$  1 237), der weitere Zetemata mit G teilt (B 12 20 74 80, vgl. Erbse test.).

Darüber hinaus gehende Zusätze finden sich in S (u.S. 12) und in der hier durch U repräsentierten Handschriftenfamilie (S. 13). Gerade die D-Scholien haben offenbar jederzeit selbständige Gelehrsamkeit angeregt.

meisten längeren Abschnitte der D-Scholien, die Erbse nur noch in Bruchstücken abgedruckt hat. Der Schreiber hat beide Rezensionen der D-Scholien benutzt und dabei Zusätze von Q(XS) übernommen. Das ist dort sicher, wo Q einen Text bietet, in dem D-Scholien verändert oder erweitert sind und wo diese Änderungen und Zusätze sich nebeneinander in A wiederfinden. Beispiel: Γ 24 $\mathfrak{D}$  ἔλαφον κεράον· εὐκερων, μεγάλα κέρατα ἔχοντα, ἄρρενα· αἱ γὰρ θήλειαι τῶν ἐλάφων οὐ κερατοφυοῦσιν. ZYQA | εἴρηται δὲ παρὰ τὸ ἐλεῖν τοὺς ὄφεις οἶονεὶ ἔλοφος τις ὦν· τούτους γὰρ ἐσθίων καθαίρεται φυσικῶς· οὕτως γοῦν οἱ ὄφεις ὅτε ἀφανεῖς ὦσιν αὐτὸς τὸ κέρασ αὐτοῦ προστρίβει εἰς πέτραν· θερμαινόμενον δὲ ποιεῖ τὴν ἀναθυμίασιν, ἧς μεταλαμβανόμενοι οἱ ὄφεις τῶν φωλεῶν ἐξίασιν. QA = EtM 326,4. Zur Herkunft dieser Zusätze vgl. Q.<sup>26</sup>